
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022 87Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 30.490 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor ALÍRIO DE JESUS E SILVA, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo- Informática, matrícula nº 0100321, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-
03-2003/2006, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 11-02 a 09-03-2016.

Protocolo 904840
PORTARIA Nº 30.491 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

CONCEDER á servidora ELIONETE MARTINS DE SOUZA,  
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0179699, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 19-
08-2001/2004, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 01-02 a 01-03-2016.

Protocolo 904846

PORTARIA Nº 30.485, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
REMANEJAR o servidor FRANCISCO TEIXEIRA PAES, Assessor 
Técnico Administrativo, matrícula nº 0000671, da Controladoria 
de Pessoal e Pensões para a Secretaria Geral, a partir de 23-11-
2015.

Protocolo 904651

PORTARIA Nº 30.486, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
REMANEJAR a servidora MARIA CAROLINA FERREIRA 
RAMEIRO, Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, 
matrícula          nº 0101075, da Controladoria de Assuntos 
Estratégicos para 3ª Controladoria de Conta de Gestão, a partir 
de 23-11-2015.

Protocolo 904670

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00653

Valor: 6.000,00
Data: 26/11/2015
Objeto: Efetivação de 04 (quatro) inscrições no XXVIII 
Congresso dos Tribunais de Contas do Brasil, a ser realizado de 
01 a 04/11/2015, na cidade de Recife/PE.
Inexigibilidade: 07/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE 
CONTAS DO BRASIL - ATRICON
Endereço: SRTV Sul QD 701 Bloco K s/nº, sala 830, Asa Sul, CEP 
70.340-000, Brasília/DF.
Telefone: (61) 32259689 / 3225-9689
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 904584

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00652

Valor: 1.760,00
Data: 24/10/2015
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
especializado de fi lmagem em alta resolução (HD) com edição, 
para realização da Sessão Solene de entrega do colar e medalha 
do mérito institucional do MPC/PA.
Dispensa: 15/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE 
VÍDEOS LTDA - EPP
Endereço: Trav.  Angustura, nº 3585 , CEP: 66095-040, 
Telefones:  (91) 3276 - 3044
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 904586

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7457/2015 - MP/PGJ
O Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Contrato nº. 010/2015-MP/PA, fi rmado 
com a empresa GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA, cujo objeto é a elaboração de projetos 
básicos e executivos, de arquitetura e complementares para 
obras de engenharia (PJ de Abaetetuba);
CONSIDERANDO que o fi scal do contrato informou que a 
contratada recebeu a ordem de serviço no dia 23/03/2015, 
sendo que o projeto foi enviado, via e-mail, nos dias 30/04/2015 
e 11/05/2015, porém totalmente incompletos, sendo assim, 
rejeitados pela fi scalização;
CONSIDERANDO o Ofício nº 084/2015/MP/SGJ-TA/DOM, no 
qual a Sra. Diretora do Departamento de Obras e Manutenção 
ratifi cou a solicitação do fi scal do Contrato 010/2015, quanto 
ao pedido de aplicação de sanção à empresa GABINETE 
PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, em razão 
do descumprimento de prazos de execução referente à primeira 
etapa;
CONSIDERANDO que a empresa, conforme consta do Processo 
Administrativo nº 178/2015-SGJ-TA, violou a obrigação prevista 
na Cláusula Oitava, subitem 8.2., “a”, do Contrato 010/2015-MP/
PA, que se refere ao prazo de entrega, descumprindo o prazo de 
45 (quarenta e cinco) dias para entrega do produto referente à 
Etapa 1, contados a partir da emissão da ordem de serviço;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa constituiu falha na 
execução do objeto, pelo que descumpriu o prazo de execução 
referente à 1ª etapa do Projeto Básico, acarretando prejuízos 
econômicos e funcionais ao Órgão;
RESOLVE:
I - Aplicar, à Empresa GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA, a penalidade de multa moratória no valor 
de R$ 3.479,42 (três mil quatrocentos e setenta e nove reais e 
quarenta e dois centavos), com base na Cláusula Décima Quarta, 
subitem 14.2.1, do Contrato nº 010/2015-MP/PA, e no art. 87, 
II, da Lei Federal n.º 8.666/93;
Belém, 26 de novembro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 904733

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 186/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, em razão da decisão proferida nos autos do 
Procedimento de Controle Administrativo nº 1738/2014-06 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, publicada no D.O.U., 
Seção 1, de 29/9/2015, pag. 81, ANDRE RICARDO OTONI 
VIEIRA, do cargo de provimento em comissão de Assessor do 
Procurador-Geral de Justiça, MP.CPCP-102.6, nomeado por meio 
do Ato nº 117/2014, datado de 9/12/2014, publicado no D.O.E. 
de 10/12/2014, a partir de 30/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 904942

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 043/2015.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Açúcar.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário 
Local.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Data da Abertura: 14/12/2015.
Hora da Abertura: 10:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-30 - Material de Consumo
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 904609

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 033/2015-
MP/PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço, que 
tem como objeto Aquisição de Equipamentos de Segurança 
Eletrônica para uso nos Sistemas de Alarme de Intrusão nos 
Prédios do Ministério Público do Estado do Pará, para atender as 
necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Item 05 - PALERMO & PALERMO LTDA - ME - CNPJ: 
13.748.902/0001-52 - Valor Global de R$ 3.399,90;
Item 06 - COMMANDO SEGURANCA ELETRONICA - EIRELI - EPP 
- CNPJ: 11.369.367/0001-01 - Valor Global de R$ 6.428,55;
Item 07 - L. DOS SANTOS COELHO EIRELI - ME - CNPJ: 
04.118.319/0001-77 - Valor Global de R$ 2.070,80;
Item 08 - L. DOS SANTOS COELHO EIRELI - ME - CNPJ: 
04.118.319/0001-77 - Valor Global de R$ 1.014,80;
Item 09 - ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP - CNPJ: 10.596.399/0001-79 - Valor Global de R$ 
1.059,60;
Item 11 - PALERMO & PALERMO LTDA - ME - CNPJ: 
13.748.902/0001-52 - Valor Global de R$ 5.965,00;
Obs: Itens 01, 02, 03, 04 e 10 - encontram-se em análise
Valor total parcial do certame: R$ 19.938,65.
Belém (PA), 27 de Novembro de 2015.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo 904653

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Nº DA DISPENSA: 024/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ELEVADORES 
OTIS LTDA
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventida, 
preditiva e corretiva com fornecimento de peças e insumos para 
o elevador da marca OTIS (modelo A-GNC-0810-9A-MD).
Valor Anual: R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 24/11/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 904551
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 046/2015-MP/PA

No do Apostilamento: 01
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa RITECH 
COMERCIAL LTDA-ME
Data de Assinatura: 26/11/2015.
Justifi cativa: Inclusão de Elemento de Despesa. Elemento de 
Despesa: 4490-52 - Equipamentos e Material Permanente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 904585
EXTRATO DA PORTARIA N° 019/2012/5ªPJP

A 5ª Promotora de Justiça de Parauapebas, torna pública a 
instauração do Procedimento Preliminar n° 004/12.
Data da Instauração: 12/01/2012.
Assunto: Apurar a ocorrência de atos que confi gurem in tese 
dano ao meio ambiente no morro defronte a Chácara do Sol, na 
cidade de Parauapebas/PA.
Bruna Rebeca Paiva de Moraes - Promotora de Justiça.

Protocolo 904481

EXTRATO DA PORTARIA N° 003/2012-MP/2ªPJX
A 2ª Promotora de Justiça de Xinguara, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo Preliminar n° 
003/2012-MP/2ªPJX.
Data da Instauração: 10/05/2012.
Assunto: Apuração de possível negligência e/ou omissão médica, 
ocorrida no Hospital Municipal Água Azul do Norte - PA.
Fábia Mussi de Oliveira Lima - Promotora de Justiça

Protocolo 904489


